
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 156,706,502 ①普通会計地方債 30,087,028

②教育 27,684,271 ②公営事業地方債 34,462,400

③福祉 2,207,493  地方公共団体計 64,549,428

④環境衛生 32,797,008 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,400,892 ①一部事務組合・広域連合地方債 6,711

⑥消防 2,034,555 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,218,408 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 6,711

⑨その他 2,728 (3) 長期未払金 242,273

有形固定資産合計 248,051,857 (4) 引当金 8,015,896

(2) 無形固定資産 10,545 （うち退職手当等引当金） 7,978,543

(3) 売却可能資産 3,144,329 （うちその他の引当金） 37,353

公共資産合計 251,206,731 (5) その他 0

固定負債合計 72,814,308

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 644,997 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 169,828 ①地方公共団体 5,054,710

(3) 基金等 9,433,225 ②関係団体 1,444

(4) 長期延滞債権 1,328,840  翌年度償還予定額計 5,056,154

(5) その他 5,000 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 111,134

(6) 回収不能見込額 △ 331,971 (3) 未払金 424,860

投資等合計 11,249,919 (4) 翌年度支払予定退職手当 238,878

(5) 賞与引当金 403,427

(6) その他 108,790

３　流動資産 流動負債合計 6,343,243

(1) 資金 7,683,374

(2) 未収金 622,983 負　　債　　合　　計 79,157,551

(3) 販売用不動産 368,282

(4) その他 76,692 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 49 １　公共資産等整備国県補助金等 56,519,510

流動資産合計 8,751,282 ２　公共資産等整備一般財源等 149,615,063

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 16,318,413

４　繰延勘定 5,400 ５　資産評価差額 2,239,621

純資産 合計 192,055,781

資　　産　　合　　計 271,213,332 負債及び純資産合計 271,213,332

連結貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,819,374 11.3% 791,620 537,192 1,172,796 1,311,378 471,042 906,314 1,306,644 322,388 0

（２）退職手当等引当金繰入等 787,803 1.3% 54,693 82,258 135,275 147,348 62,621 124,090 173,022 8,498 0

１ （３）賞与引当金繰入額 403,427 0.7% 43,096 31,326 74,379 69,803 28,336 56,196 80,304 19,987 0

小　　計 8,010,604 13.2% 889,409 650,776 1,382,450 1,528,529 561,999 1,086,600 1,559,970 350,873 0

（１）物件費 5,683,989 9.4% 762,493 1,209,695 821,784 1,809,493 303,549 110,012 645,095 21,868 0

（２）維持補修費 511,300 0.8% 244,090 36,427 4,466 211,898 5,875 1,009 7,535 0

（３）減価償却費 8,461,357 14.0% 4,454,824 863,164 124,020 1,571,150 770,726 165,267 512,206 0

小　　計 14,656,646 24.2% 5,461,407 2,109,286 950,270 3,592,541 1,080,150 276,288 1,164,836 21,868 0 0

（１）社会保障給付 30,745,238 50.8% 232,806 30,509,397 3,035

（２）補助金等 4,269,547 7.0% 10,607 13,303 2,928,639 322,238 428,245 41,551 517,064 7,900 0

（３）他会計等への支出額 33,287 0.1% △ 6,153 0 55,626 △ 13,611 △ 2,575 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

457,625 0.8% 104,040 47,843 82,024 352 105,576 6,152 111,638 0 0

小　　計 35,505,697 58.6% 108,494 293,952 33,575,686 312,014 531,246 47,703 628,702 7,900 0

（１）支払利息 1,185,081 2.0% 1,185,081

（２）回収不能見込計上額 103,290 0.2% 103,290

（３）その他行政コスト 1,103,792 1.8% 846,497 6,393 215,348 35,313 0 0 0 0 241

小　　計 2,392,163 3.9% 846,497 6,393 215,348 35,313 0 0 0 0 1,185,081 103,290 241

60,565,110 7,305,807 3,060,407 36,123,754 5,468,397 2,173,395 1,410,591 3,353,508 380,641 1,185,081 103,290 241

（　構　成　比　率　） 12.1% 5.1% 59.6% 9.0% 3.6% 2.3% 5.5% 0.6% 2.0% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 600,391 103,568 21,512 85,949 187,404 5,555 1,631 54,938 0 0 0 139,834

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 11,130,915 1,474 0 10,879,574 159,394 21,499 0 45,651 0 3,088 478 19,757

３ 保 険 料 4,146,404 4,146,404

４ 事 業 収 益 3,958,674 1,730,875 94,583 0 1,942,022 52,076 0 0 0 139,118 0

5 その他特定行政サービス収入 79,511 △ 1,567 4,872 32,863 40,928 911 0 0 0 1,504 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 60,813 1,458 0 55,626 9,260 0 0 0 0 △ 5,531 0 0

19,976,708 1,835,808 120,967 15,200,416 2,339,008 80,041 1,631 100,589 0 138,179 478 159,591

ｂ／ａ 33.0% 25.1% 4.0% 42.1% 42.8% 3.7% 0.1% 3.0% 0.0% 11.7% 198.3%

40,588,402 5,469,999 2,939,440 20,923,338 3,129,389 2,093,354 1,408,960 3,252,919 380,641 1,046,902 103,290 △ 237 △ 159,591（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成24年４月 １ 日

至　平成25年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 193,081,424

純経常行政コスト △ 40,588,402

一般財源

地方税 14,036,387

地方交付税 4,959,321

その他行政コスト充当財源 2,039,208

補助金等受入 17,971,985

臨時損益

災害復旧事業費 △ 118,382

公共資産除売却損益 47,987

投資損失 0

収益事業純損失 0

臨時収益 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 634,815

無償受贈資産受入 14,522

その他 △ 23,084

期末純資産残高 192,055,781

連結純資産変動計算書
自　平成24年４月 １ 日

至　平成25年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

799,816

316,653

7,683,374

3,224,690

△ 4,174,895

0

668,097

7,015,277

0

10,445

564,058

△ 36,100

50,240

7,399,585

19,503

1,500,075

72,073

0

50,000

0

0

781,315

790,718

3,987

5,701,492

6,203,005

△ 2,268,300

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

45,505

33,147

68,189

0

8,471,305

1,952,727

4,103,437

622,428

0

0

0

59,389,775

7,111,292

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

7,848,877

0

0

745,087

2,605,025

3,228,662

3,199,908

123,061

1,570,417

4,959,321

16,099,895

603,378

12,211,582

52,278,483

14,043,439

8,066,571

5,798,672

30,745,238

5,374,710

連結資金収支計算書
自　平成24年４月　１日

至　平成25年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,185,081

1,108,211


