連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位:千円)

借	方 方		貸	方		(単位:十円)
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	156,706,502		①普通会計地方債	30,087,028		
②教育	27,684,271		②公営事業地方債	34,462,400		
③福祉	2,207,493		地方公共団体計		64,549,428	
④環境衛生	32,797,008		(2) 関係団体	•		
⑤産業振興	17,400,892		①一部事務組合 · 広域連合地方債	6,711		
⑥消防	2,034,555		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	9,218,408		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計		6,711	
9その他	2,728		(3) 長期未払金		242,273	
有形固定資産合計	248,051,857		(4) 引当金		8,015,896	
(2)無形固定資産	10,545		(うち退職手当等引当金)		7,978,543	
(3) 売却可能資産	3,144,329		(うちその他の引当金)		37,353	
公共資産合計	_	251,206,731	(5) その他		0	
			固定負債合計		_	72,814,308
2 投資等			2 流動負債			
(1) 投資及び出資金	644,997		(1) 翌年度償還予定額			
(2) 貸付金	169,828		①地方公共団体	5,054,710		
(3) 基金等	9,433,225		②関係団体	1,444		
(4) 長期延滞債権	1,328,840		翌年度償還予定額計		5,056,154	
(5) その他	5,000		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含	む)	111,134	
(6) 回収不能見込額	△ 331,971		(3) 未払金		424,860	
投資等合計	<u> </u>	11,249,919	(4) 翌年度支払予定退職手当		238,878	
	_		(5) 賞与引当金		403,427	
			(6) その他		108,790	
3 流動資産			流動負債合計			6,343,243
(1) 資金	7,683,374					
(2) 未収金	622,983		負 債 合 計			79,157,551
(3) 販売用不動産	368,282					
(4) その他	76,692		[純資産の部]			
(5) 回収不能見込額	△ 49		1 公共資産等整備国県補助金等	_	56,519,510	
流動資産合計	_	8,751,282	2 公共資産等整備一般財源等	_	149,615,063	
			3 他団体及び民間出資分		0	
			4 その他一般財源等		△ 16,318,413	
4 繰延勘定		5,400	5 資産評価差額		2,239,621	
			純資産 合計		_	192,055,781
資 産 合 計	-	271,213,332	負債及び純資産合計		_	271,213,332

連結行政コスト計算書

自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	6,819,374	11.3%	791,620	537,192	1,172,796	1,311,378	471,042	906,314	1,306,644	322,388			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	787,803	1.3%	54,693	82,258	135,275	147,348	62,621	124,090	173,022	8,498			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	403,427	0.7%	43,096	31,326	74,379	69,803	28,336	56,196	80,304	19,987			0	
	小 計	8,010,604	13.2%	889,409	650,776	1,382,450	1,528,529	561,999	1,086,600	1,559,970	350,873			0	
	(1)物件費	5,683,989	9.4%	762,493	1,209,695	821,784	1,809,493	303,549	110,012	645,095	21,868			0	
2	(2)維持補修費	511,300	0.8%	244,090	36,427	4,466	211,898	5,875	1,009	7,535	0				
_	(3)減価償却費	8,461,357	14.0%	4,454,824	863,164	124,020	1,571,150	770,726	165,267	512,206	0				
	小 計	14,656,646	24.2%	5,461,407	2,109,286	950,270	3,592,541	1,080,150	276,288	1,164,836	21,868	0		0	
	(1)社会保障給付	30,745,238	50.8%		232,806	30,509,397	3,035								
	(2)補助金等	4,269,547	7.0%	10,607	13,303	2,928,639	322,238	428,245	41,551	517,064	7,900			0	
3		33,287	0.1%	△ 6,153	0	55,626	Δ 13,611	△ 2,575	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	457,625	0.8%	104,040	47,843	82,024	352	105,576	6,152	111,638	0			0	
	小 計	35,505,697	58.6%	108,494	293,952	33,575,686	312,014	531,246	47,703	628,702	7,900			0	
	(1)支払利息	1,185,081	2.0%			/	\setminus					1,185,081			
4	(2)回収不能見込計上額	103,290	0.2%										103,290		
	(3)その他行政コスト	1,103,792	1.8%	846,497	6,393	215,348	35,313	0	0	0	0			241	
	小 計	2,392,163	3.9%	846,497	6,393	215,348	35,313	0	0	0	0	1,185,081	103,290	241	
経	常行政コスト a	60,565,110		7,305,807	3,060,407	36,123,754	5,468,397	2,173,395	1,410,591	3,353,508	380,641	1,185,081	103,290	241	
	(構成比率)			12.1%	5.1%	59.6%	9.0%	3.6%	2.3%	5.5%	0.6%	2.0%	0.2%	0.0%	
T:	経常収益】													[一般財源
	使 用 料 ・ 手 数 料	600.391		103,568	21,512	85,949	187.404	5.555	1,631	54,938	0	0		0	振替額 139,834
	分担金・負担金・寄附金	11,130,915	-	1,474	0	10,879,574	159,394	21,499	0	45,651	0	3,088	$\overline{}$	478	19,757
3	保険料	4,146,404	_			4,146,404							$\overline{}$		
4	事 業 収 益	3,958,674		1,730,875	94,583	0	1,942,022	52,076	0	0	0	139,118		0	
5	その他特定行政サービス収入	79,511		△ 1,567	4,872	32,863	40,928	911	0	0	0	1,504		0	0
6	他 会 計 補 助 金 等	60,813		1,458	0	55,626	9,260	0	0	0	0	△ 5,531		0	0
経	常 収 益 b	19,976,708		1,835,808	120,967	15,200,416	2,339,008	80,041	1,631	100,589	0	138,179		478	159,591
	b⁄a	33.0%		25.1%	4.0%	42.1%	42.8%	3.7%	0.1%	3.0%	0.0%	11.7%		198.3%	
(差	引)純経常行政コスト a-b	40,588,402		5,469,999	2,939,440	20,923,338	3,129,389	2,093,354	1,408,960	3,252,919	380,641	1,046,902	103,290	△ 237	△ 159,591

連結純資産変動計算書

自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日

(単位:千円)

	(単位:十门)
	純資産合計
期首純資産残高	193,081,424
純経常行政コスト	△ 40,588,402
一般財源	
地方税	14,036,387
地方交付税	4,959,321
その他行政コスト充当財源	2,039,208
補助金等受入	17,971,985
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 118,382
公共資産除売却損益	47,987
投資損失	0
収益事業純損失	0
臨時収益	0
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	634,815
無償受贈資産受入	14,522
その他	△ 23,084
期末純資産残高	192,055,781

(単位·千円)

						(+	114:十円)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							8,066,571
物件費							5,798,672
社会保	障給付					;	30,745,238
補助金	等						5,374,710
支払利	息						1,185,081
その他	支出						1,108,211
支		出	合		計	,	52,278,483
地方税							14,043,439
地方交	付税						4,959,321
国県補	助金等						16,099,895
使用料	•手数料						603,378
分担金	•負担金	寄附金					12,211,582
保険料							3,228,662
事業収	入						3,199,908
諸収入							123,061
地方債	発行額						1,570,417
長期借	入金借力	入額					0
短期借	入金增加	口額					0
基金取	崩額						745,087
その他	収入						2,605,025
収		入	合		計	į	59,389,775
経	常	的	収	支	額		7,111,292

2 1	、 共	資 産	整	備	収	支	の部		
公共資產	整備支出						7,848,877		
公共資產	整備補助	金等支出					622,428		
地方独立	[行政法人	公共資産	整備支	出		l	0		
一部事務	8組合・広5	越連合公共	- 資産素	儲支	出	l	0		
地方三组	社公共資	産整備支	出				0		
第三セク	ター等公共	 ・資産整備	支出				0		
その他支	出						0		
支	出		合		計		8,471,305		
国県補助	国県補助金等								
地方债务	地方債発行額								
長期借力	長期借入金借入額								
基金取崩	基金取崩額								
その他収	その他収入								
収	入		合		計		6,203,005		
公 共	資 産	整	備 収	支	額		△ 2,268,300		

3 投	資		十 彩	F (的	収	支	の	部
投資及び出資	全金								0
貸付金									781,315
基金積立額									790,718
定額運用基金	金への約	支出解	出						3,987
地方債償還額	額							5	,701,492
長期借入金達	医済額								0
短期借入金流	咸少額								50,000
長期未払金	支払支出	Ц							72,073
収益事業純	支出								0
その他支出									0
支	出		合			計		7	,399,585
国県補助金	等								19,503
貸付金回収額	湏							1	,500,075
基金取崩額									10,445
地方債発行額	額								564,058
長期借入金伯	昔入額							2	∆ 36,100
公共資産等	売却収 力	(50,240
収益事業純	以入								799,816
その他収入									316,653
収	入		合			計		3	3,224,690
投資·	財	務	的	収	支	額		Δ4	1,174,895

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	668,097
期首資金残高	7,015,277
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	7,683,374